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Abstrakt:

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část je rozdělena do tří celků. První celek je zaměřený na hlavní živiny

(bílkoviny, sacharidy, tuky), vitamíny, minerální látky a pitný režim. Druhý celek

je věnovaný správnému stravování, pestrosti, pravidelnosti ve stravování

a pohybové aktivitě. Třetí celek teoretické části práce je zaměřený na nesprávné

stravování, fast food, sladkosti a slazené nápoje, které jsou v dětském věku

nevhodné. Praktická část je věnována vyhodnocování dotazníků, které jsou

zaměřené na stravovací návyky žáků a jejich pohybovou aktivitu. A dále na

zjištění informovanosti dětí v oblasti zdravé a nezdravé výživy a jejich následků.

Dotazníky byly získávané ve třech krajích České republiky, a to v kraji

Jihomoravském, Pardubickém a Plzeňském, od dětí ve věku 11 – 15 let.

Klíčová slova: živiny, stravování, pestrost, pravidelnost, nesprávné stravování.

Abstract:

This bachelors thesis is divided into two parts - theoretical and practical ones.

theoretical phase consists of three sub-parts. First part focuses on main nutrients

(proteins, carbohydrate, fats) vitamins, mineral substance and fluid intake. Second

part is dedicated to correct, regular and colourfulness eating and motion activities.

Third part of theoretical section covers unhealthy alimentation, fast food,

sweetness and sweetened beverage which are not suitable for kids. Practical part

evaluates questionnaires which examines alimentation habits and motion activities

of childrens. It also evaluates how pupils are informed about both healthy and

unhealthy alimentation and it's consequencies. Questionaries were distriuted to

three different regions within Czech Republic - "Jihomoravském", "Pardubickém"

and "Plzeňském". Age of pupils is in range 11-15 years.

Key words: nutrients, catering, variety, regularity, improper rating.
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1. Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si jako téma vybrala stravování starších školních

dětí. V této práci se chci věnovat srovnání stravovacích návyků starších školních

dětí a jejich informovanosti o výživě ve vybraných krajích České republiky -

Pardubickém, Plzeňském a Jihomoravském kraji (kraje byly vybrány náhodně

a oslovené základní školy taktéž). Touto prací bych chtěla zjistit, zda a popřípadě

jak se liší stravování v různých krajích naší republiky, jestli je v některých krajích

osvěta a pohybová aktivita vyšší než v jiných. Údaje byly získávány

prostřednictvím dotazníků od dětí ve věkové kategorii 11 až 15 let, tedy u starších

školních dětí. Tuto věkovou kategorii jsem si vybrala, protože děti v tomto věku

jsou schopné spolupracovat a dotazníky vyplnit. Dotazník je zaměřen na to, jak se

děti stravují během dne, jaké možnosti mají při stravování ve školních jídelnách,

zda jsou spokojené s kvalitou pokrmů. Také jsem se zaměřila na pohybovou

aktivitu, kterou děti vykonávají mimo školní výuku. Dále bych chtěla zjistit, jaké

mají děti stravovací návyky. Jaká jídla preferují, zda stravu v rychlém občerstvení,

sladkosti, slazené nápoje nebo dávají přednost zdravé stravě (konzumaci masa,

ryb, dostatku zeleniny a ovoce). Jaké mají znalosti ohledně stravování a možných

následků vyplývajících z nesprávného způsobu stravování, a to jak

z nadbytečného příjmu potravin, tak i nedostatečného příjmu potravin. Zda se děti

setkaly s přednáškou ohledně zdravé životosprávy, pohybové aktivity a zdravého

životního stylu. Zda by o tuto osvětu měly zájem a jaká témata by je zajímala.

Protože si myslím, že stravování dětí by se nemělo v dnešní době podceňovat,

protože nevhodné stravovací návyky dětí vedou k nadváze a obezitě, jejichž

výskyt je na vzestupu. Nesmíme zapomenout na to, že v tomto věku se u dětí

vytvářejí základy stravovacích návyků, které budou významným způsobem

ovlivňovat jejích zdraví v dalších letech. A proto je důležité se dětem v této

věkové kategorii důkladně věnovat a neustále prohlubovat jejich znalosti o výživě

a zdravém životním stylu, upozorňovat je na rizika vyplývající ze špatné

životosprávy, ze stravování v rychlém občerstvení a nízké pohybové aktivitě,

která je nahrazována sledováním televize nebo hraním počítačových her.
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2. Co je to výživa

2.1. Definice výživy

Výživa je přijímání potřebných látek z prostředí. Mezi potřebné látky patří živiny

(bílkoviny, sacharidy, tuky), nutričně významné látky (vitamíny, minerální látky)

a voda. Živiny zajišťují přívod látek pro obnovu těla a růst, jsou důležitou složkou

metabolických procesů a jejich rozkladem získává organismus energii. Člověk by

měl přijímat stravou všechny živiny a ne se některým vyhýbat. Do určité míry

mohou být živiny zastoupeny, ale nemohou se nahradit. Příjem potravy je závislý

na tělesném i psychickém stavu organismu. Je ovlivněn znalostmi člověka

o výživě, životními podmínkami a zvyky.
[17]

2.2. Hlavní živiny

Hlavní živiny jsou látky poskytující energii, bílkoviny, tuky, sacharidy. Jejich

poměr ve výživě by měl být: bílkoviny 10-15%, tuky 30% a sacharidy 55-60%.

Nejvyšší energetickou hodnotu mají tuky, z 1 g - 38 kJ = 9 kcal, bílkoviny

a sacharidy hradí z 1 g - 17 kJ = 4 kcal. [2]

2.2.1. Bílkoviny

Bílkoviny společně s tuky a sacharidy řadíme mezi základní živiny. Bílkoviny

jsou tvořeny alfa aminokyselinami řady L spojených peptidovou vazbou. Dělíme

je na bílkoviny esenciální (pro tělo nezbytné), semiesenciální (nezbytné v určitých

situacích), neesenciální (postradatelné). Esenciální aminokyseliny si tělo neumí

samo vytvořit, proto je člověk musí přijímat potravou. Do této skupiny řadíme -

valin, leucin, izoleucin, metionin, fenylalanin, lyzin, tryptofan, threonin.

Semiesenciální aminokyseliny jsou potřebné pouze v určitých situacích, např. při

růstu, v těhotenství nebo při selhání ledvin. Řadíme sem - histidin, arginin -

potřebné v období růstu a tyrosin potřebný při selhání ledvin. Neesenciální

aminokyseliny jsou pro tělo důležité, ale dokáže si je samo vytvořit. Z tohoto

důvodu jsou označovány jako postradatelné. Jsou to - glycin, kyselina glutamová,

glutamin, serin, taurin, alanin, ornitin, cystein, prolin, asparagin a kyselina

asparagová. Bílkoviny jsou základní stavební látky všech buněk. Jsou důležité pro
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tvorbu hormonů, enzymů a protilátek. Jako zdroj energie je tělo využívá jen ve

výjimečných případech, jestliže už nemá k dispozici potřebné množství sacharidů

nebo tuků. Z bílkovin organismus využívá pouze 10-15% energie. Můžeme je

ještě rozdělit na bílkoviny plnohodnotné a neplnohodnotné. Plnohodnotné

bílkoviny jsou kompletní bílkoviny obsahující všechny AMK v harmonickém

poměru a potřebném množství. Vyskytují se např. v mase - vepřovém, hovězím,

skopovém, drůbežím, zvěřině a rybách, v mléčných výrobcích, vejcích atd. Jejich

nevýhodou bývá, že sebou většinou přinášejí i velké množství tuku a cholesterolu.

Proto bychom měli vybírat spíše libová masa (drůbeží, rybí, králičí), nízkotučné

sýry atd. Neplnohodnotné bílkoviny neobsahují všechny AMK nebo je obsahují

ve špatném poměru. Jsou obsaženy v luštěninách, obilovinách, zelenině.

Bílkoviny jsou původu živočišného nebo rostlinného. Poměr živočišných

a rostlinných bílkovin by měl být u dospělých 1:2, u dětí a aktivních jedinců 1:1.

Doporučený příjem bílkovin u dospělého člověka je 0,8 g/kg/den. U dětí

od 4 -14 let 0,9 g/ kg/den. Potřeba bílkovin od 15 let klesá na 0,8 g/kg/den. [1,2]

2.2.2. Sacharidy

Jsou nejvýznamnějším zdrojem energie pro organismus, pokrývají většinu jeho

energetické potřeby, a to z 55-60%. Sacharidy jsou obsaženy především

v potravinách rostlinného původu (např. ovoce, zelenina, obiloviny, luštěniny).

Sacharidy dělíme podle velikosti na monosacharidy (např. fruktóza, glukóza,


[…]


chtěli mít možnost ochutnat průřez školním jídelníčkem jejich dětí, a to třeba

prostřednictvím rautu nebo jinou formou ochutnávek. Dále by rodiče chtěli mít

možnost podílet se na rozhodování o složení skladby jídel v bufetu a školních

automatech. Nebylo by špatné, kdyby se škola zamyslela, zda by bylo možné

některá přání rodičů realizovat. Jejich přání by bylo možné zjistit v dotaznících

nebo uspořádat sezení ohledně skladby jídla v rámci školního areálu. Také by

bylo vhodné děti informovat prostřednictvím krátkých informačních letáků, které

by děti měly k dispozici ve škole (viz příloha č. 2). Je potřeba dávat dětem

podněty, aby se o zdravé stravování a zdravý životní styl zajímaly. Aby měly

potřebu se ptát a informace samy vyhledávat. A také je důležité, aby měly děti

vzor správného chování a zdravého životního stylu nepřetržitě před sebou, protože

stravovací návyky z dětství si ponesou do dospělosti. Takže je potřeba, aby rodina

dodržovala zásady zdravého stravování a zdravého životního stylu.
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Příloha č. 1

Dotazník:
Dobrý den, jmenuji se Lucie Zindulková. Jsem studentkou 3. lékařské

fakulty, Univerzity Karlovy a ráda bych Vás poprosila o vyplnění

dotazníku. Dotazník se skládá z 31 otázek zaměřených na zdravé

a nezdravé stravování, pohybovou aktivitu a znalosti v oblasti výživy.

Dotazník je anonymní a získané údaje budou použity pro vypracování mé

bakalářské práce, jinak data nebudou dále šířena. Při vyplňování

dotazníku přihlédněte k tomu, co v týdnu převládá častěji, např. pokud

snídáte pravidelně a jednou za 14 dní snídani vynecháte, tak na otázku

snídáte každý den, odpovězte ano. Vyplnění dotazníků vám zabere asi

15 minut. Za vyplnění děkuji.

1 ) V jakém kraji bydlíte?

Jihomoravský kraj Pardubický kraj Plzeňský kraj

2) Věk?

11 – 12 13 – 14 15

3) Pohlaví?

Dívka Chlapec

4) Snídáte každé ráno?

Ano Ne

5) Máte dopolední svačinu?

Ano Ne

6) Máte možnost si ve škole koupit svačinu?

Ano Ne

7) Obědváte každý den?

Ano Ne

8) Máte každý den teplý oběd?

Ano Ne

9) Pokud chodíte na obědy do školní jídelny, jste s jídlem spokojeni?

Ano Ne Nestravuji se ve školní jídelně

10) Máte každý den odpolední svačinu?

Ano Ne

11) Večeříte každý den?

Ano Ne

12) Máte ještě II. večeři?

Ano Ne

13) Najdete si na jídlo čas a jíte v klidu?

Bez sledování televize, poslouchání rádia?

Ano Ne

14) Kolikrát týdně jíte maso?

0 1 2 3 4 5 6 7

15) Jak často jíte ryby?

Pouze na Vánoce 2 x za půl roku 1 - 5 x za měsíc

6 - 10 x za měsíc 11 - 20 x za měsíc Nikdy

16) Kolikrát týdně máte mléční výrobky?

Např. sýr, jogurty, mléko, tvaroh.

0 1 2 3 4 5 6 7

17) Kolikrát denně jíte ovoce?

0 1 2 3 4

18) Kolikrát denně jíte zeleninu?

0 1 2 3 4

19) Sportovní aktivity?

Sportujete mimo školní výuku?

Ano Ne

Kolikrát týdně se věnujete sportu mimo školní výuku?

0 1 2 3 4 5 6 7

Pokud ano, jakému sportu se věnujete?

................................................................

20) Kolikrát týdně jíte uzeniny?

Např. salámy, párky?

0 1 2 3 4 5 6 7

21) Kolikrát za týden máte smažené jídlo?

0 1 2 3 4 5 6 7

22) Jak často se stravujete v rychlém občerstvení?

Nikdy 2x za půl roku Každý měsíc 1 - 5 x

Každý měsíc 6 - 10 x Každý měsíc 11 - 20 x

23) Jak často jíte sladkosti?

Např. sušenky, bonbony?

Jednou denně Víc jak jednou denně 2 x za týden

3 x za týden 4 x za týden 5 x za týden

6 x za týden Nikdy

24) Jak často konzumujete slazené nápoje a v jakém množství?

Jak často pijete slazené nápoje?
Např. Coca Cola, Kofola, Sprite

Nikdy 1 x za měsíc 2 - 5 x za měsíc

6 -10 x za měsíc 11 - 20 x za měsíc Víc jak 20 x za měsíc

Jaké množství slazených nápojů nejčastěji vypijete?

Méně než 0,5 l 0,5 l 1 l 2 l Více jak 2 l

25) Co byste si vybrali raději k jídlu a pití?

Hranolky Hamburger Těstovinový salát Zeleninový salát

Slazený nápoj Ovocný čaj Pramenitou vodu

26) Kouříte?

Ano Ne Zkusil(a) jsem to

27) Pijete alkohol?

Ano Ne Zkusil(a) jsem to

28)Víte, jaké nebezpečí může nastat z nesprávného stravování – z nadbytku

potravy?

Ano Ne

Víte co je nadváha?

Ano Ne

Víte co je obezita?

Ano Ne

Víte co je cukrovka?

Ano Ne

29)Víte, jaké nebezpečí může nastat z nesprávného stravování – z nedostatku

potravy?

Ano Ne

Víte co je bulimie?

Ano Ne

Víte co je anorexie?

Ano Ne

30) Měli jste ve škole přednášky ohledně výživy a nemocí, které může nesprávné

stravování způsobit (anorexie, bulimie, nadváha, obezita, cukrovka)?

Ano Ne

31) Měli byste o přednášky zájem a jaká témata by vás zajímala?

Ano Ne ………………………………