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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 2

Bakalářská práce se zabývá v teoretické i praktické části tématem stravování školních dětí. Téma je velmi

aktuální vzhledem k rostoucí prevalenci zejména nadváhy a obezity v této věkové kategorii. Přínos práce je však

velmi nízký vzhledem ke zpracování teoretické (faktické chyby, slabá odborná úroveň) i praktické části.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

1

Samostatnost zpracování nemohu posoudit, nicméně z citovaných odkazů je patrné, že autorka čerpala pouze

z české odborné literatury a to zejména z učebnic pro VŠ a nerecenzovaných internetových zdrojů, jejichž kvalita

je diskutabilní. Chybí citace zahraničních literárních zdrojů, např. výživové návyky školních dětí v jiných zemích.

Teoretická část zůstává na úrovni obecných doporučení, některé z nich jsou nesprávné (např. zastaralá

potravinová pyramida, chybné údaje v grafu 1 na str. 14, chybně uvedené zdroje kobalaminu – zelenina,

obilniny, absence potravinových talířů, vlastní vypracování vzorového jídelníčku se neshoduje s principy správné

výživy – jídelníček obsahuje ze zeleniny pouze vodu s okurkou, a mnoho dalších).

3 Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
Formulace hypotéz nejasná (např. H1:rozdíly ve str. návycích nebudou příliš rozdílné), hypotézy jsou založeny

na domněnkách autorky, ne na odborných faktech. Vypovídací hodnota dotazníkového šetření nízká (např.

znalost rizik z oblasti výživy byla formou otázek ano-ne namísto volné odpovědi, frekvence konzumace potravin

dosti nepraktická – 11-20x za měsíc, apod.). Výsledky jsou prezentovány dvojitě jako tabulky a grafy a závěry

zobecňovány na celé kraje. V diskuzi autorka chybně interpretuje výsledky (H1: rozdíly nejsou pouze u svačin,

ale jsou také u frekvence konzumace přesnídávek – Pardubický 12%, Plzeňský 40% - otázkou je statistická

významnost, která není uvedena u žádného výsledku). V závěru autorka považuje za přínosné možnost zakoupení

svačiny ve škole aniž by zjišťovala kvalitu nabízených potravin!

1

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

2

Formální zpracování práce je přijatelné, anglický abstrakt má nízkou jazykovou úroveň. Rozsah práce: odborný

text obsahuje faktické chyby a jeho odborná úroveň je slabá.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Proč jste vybrala ke zpracování 300 dotazníků z celkového počtu 382

vyplněných? Je možné zobecnit získané výsledky na celý kraj?

Otázky k
obhajobě:

Znáte výzkumné studie HBSC? Můžete Vaše výsledky porovnat s výsledky

studie HBSC 2010?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

doporučuji

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře – dobře - nedostatečně

dobře

Datum:

6.9.2015

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka